
 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

 

Março de 2017 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 12, DE 02 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão Local 

do Processo Seletivo para o Ingresso de Estudantes em 2017 – Vagas Remanescentes, do 

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

SARA MENDES 

OLIVEIRA LIMA 

2186385 Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

Presidente Titular 

AUGUSTO CEZAR 

ALMEIDA DE MORAES 

2328952 Auxiliar em 

Administração 

Membro Titular 

DALILA ALVES 

SANTOS 
2267710 Assistente em 

Administração 
Membro Titular 

FLÁVIA FREITAS 

VALIATE DA SILVA 
1655366 Assistente em 

Administração 
Membro Titular 

RONALDO AUGUSTO 

BARBOSA 

2329137 Auxiliar em 

Administração 

Membro Titular 

VICTOR BRAGA DE 

OLIVEIRA 
2331384 Tradutor e 

Intérprete de 

Linguagem de 

Sinais 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta Portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 13 DE 02 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.103 de 28/08/2015, publicado no 

D.O.U. de 31/08/2015, Seção 2, página 44, RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o servidor Eron Paz Rosado, Contador, matrícula SIAPE 1983224, a   

realizar a Conformidade Contábil do Campus Teixeira de Freitas, em virtude das férias do 

servidor Emanoel Bitencourt Araújo, Contador, matrícula SIAPE 1893201, no período de 

02/03/2017 a 11/03/2017. 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Arlem Souto Barros 
Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 14, DE 09 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 03 de 23 de janeiro de 2014. 
 

Art. 2º Autorizar os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a Comissão do Núcleo 

de Atendimento às Pessoas com Necessiddes  Específicas – NAPNE. 

 SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO 

VICTOR BRAGA DE OLIVEIRA 2331384 Tradutor e Intérprete 

de Linguagem de 

Sinais 

Coordenador 

GABRIELLI ORNELLAS SCHRAMM 2345242 Psicóloga Secretária 

CRISTIANY SANTANA MONTEIRO 1790386 Assistente de Aluno Membro 

MARIANA MENDES NOVAIS DE 

OLIVEIRA 

2354603 Assistente Social Membro 

SARA MENDES OLIVEIRA LIMA 2186385 Técnico em 

tecnologia da 

Informação 

Membro 

VIVIAN VIANA DA CUNHA SILVA 

VIEIRA 
2354899 Pedagoga Membro 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 15 DE 10 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, para compor Comissão de Seleção de 

Estagiários – Ensino Médio, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

– Campus Teixeira de Freitas: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

MARILENE FONTOURA 

ALVES 

2057251 Assistente de 

Aluno 
TITULAR PRESIDENT

E 

DALILA ALVES SANTOS                    

 

2267710 

 

Assistente em 

Administração 
TITULAR MEMBRO 

FÁBIO JÚNIO DA SILVA  

FAUSTINO 

2349468 Professor 

EBTT 
TITULAR MEMBRO 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 16 DE 21 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 09 de 16 de fevereiro de 2017. 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como Fiscal do Contrato nº 

02/2017 firmado entre a TRIVALE ADMINISTRADORA LTDA e o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

I- O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de intermediação, 

administração e implantação de um sistema informatizado e integrado, com 

utilização de cartão magnético ou microprocessado de gerenciamento de frota de 

veículos e abastecimento, manutenção preventiva e corretiva e lavagem dos 

veículos e os serviços de guincho, incluindo o fornecimento de peças, acessórios e 

mão de obra, por meio de rede credenciada, para atender as necessidades do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas e demais, conforme condições e exigências estabelecidas na Ata de 

Registro de Preços – Nº 01/2016, Pregão Eletrônico nº 015/2016. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

DALILA ALVES SANTOS 2267710 Assistente em 

Administração 

Titular 

NORIVAL PEREIRA 

MAGALHÃES FILHO 

1889989 Assistente em 

Administração 

Suplente 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 17 DE 21 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 32, de 14 de março de 2016. 

 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão Local de 

Assistência Estudantil do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDORES: 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

MARIANA MENDES NOVAIS DE 

OLIVEIRA 

2354603 Assistent

e Social 

Presidente Titular 

GABRIELLI ORNELLAS 

SCHRAMM 

2345242 Psicólog

a 

Membro Titular 

JARDELSON  ROCHA OLIVEIRA 2241685 Enfermei

ro 

Membro Titular 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

VALDIVIA SOUZA DE 

CARVALHO SANTANA 

2336308 Nutricio

nista 

Membro Titular 

VICTOR BRAGA DE OLIVEIRA 2331384 Tradutor 

e 

Intérpret

e de 

linguage

m de 

Sinais 

Membro Titular 

VIVIAN VIANA DA CUNHA 

SILVA SILVEIRA 

2354899 Pedagog

a 

Membro Titular 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

Continuação PORTARIA Nº 17, DE 21 DE MARÇO DE 2017 

 

 

DISCENTES: 

 

DISCENTE MATRICULA FUNÇÃO CONDIÇÃO 

CARLOS ANTHONYO ANDRADE 

MORORÓ SANTANA 

541 Membro Titular 

ISADORA BORGES POLICÁRIO 511 Membro Titular 

EZEQUIEL TRAUTENMULLER 446 Membro Suplente 

MATEUS SILVA MORAIS MELGAÇO 571 Membro Suplente 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 18, DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:   

 

 

Alterar a Portaria nº 01, de 05 de janeiro de 

2017, que dispõe sobre a Comissão 

responsável pela elaboração do Projeto 

Político pedagógico do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 

Campus Teixeira de Freitas. 
 

 

Art. 1º O art. 1º da Portaria n° 01, de 05 de janeiro de 2017, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 
 

 Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável pela 

elaboração do Projeto Político Pedagógico, Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

GENILDA DE SOUZA 

LIMA 
2526625 Professor EBTT Presidente Titular 

ANA CECILIA DE 

OLIVEIRA TEIXEIRA 
2350460 Professor EBTT Membro Titular 

ANDRÉ LUIS RAUEDYS 

CARDOSO DA SILVA 

1151305 Téc. em Assuntos 

Educacionais 

Membro Titular 

DHANYANE ALVES 

CASTRO 
1729809 Professor EBTT Membro Titular 

ETIENE SANTIAGO 

CARNEIRO 
2350479 Professor EBTT Membro Titular 

FLORA ALVES RUIZ 1545879 Professor EBTT Membro Titular 

JOAO RODRIGUES 

PINTO 
2113178 Professor EBTT Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

Continuação PORTARIA Nº 18, DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 

 

LUCAS POSSEDENTE 

EMERIQUE 
2073957 Professor EBTT Membro Titular 

MAGNO SANTOS 

BATISTA 

2975045 Professor EBTT Membro Titular 

POLIANA BATISTA DE 

AGUILAR 
2323793 Professor EBTT Membro Titular 

VIVIAN VIANA DA 

CUNHA SILVA VIEIRA 
2354899 Pedagoga Membro Titular 

 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 19, DE 21 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão responsável em 

organizar ações voltadas à Comemoração do Dia dos Povos Indígenas, do Ano Letivo de 

2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas. 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

ISIS VANESSA HALIM DE 

LIMA 

2000320 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

ANTONIO SANTANA 

SOBRINHO  
2035735 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

CASSIA CILENE FERNANDES 

AVILA 
1578781 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

DHANYANE ALVES CASTRO 1729809 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

MAGNO SANTOS BATISTA 2975045 Discente Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 20 DE 21 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável em 

organizar os Jogos Estudantis Internos, a se realizar em 20, 27 e 31/04 e 03 de maio, do ano 

letivo de 2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus 

Teixeira de Freitas. 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 

Audiovisual 

Presidente Titular 

DIEGO RAMOS DOS SANTOS 2244991 Assistente de 

Aluno 

Membro Titular 

GUTTO MONZELLE RIOS 

MARQUES 

1800132 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

JOSE PEREIRA TORRES 2008970 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

RODRIGO OCTAVIO DE  

CARVALHO JUNIOR 

3860851 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 
Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 21 DE 21 DE MARÇO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão de 

Treinamentos desportivos, do ano letivo de 2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 

Audiovisual 

Presidente Titular 

DIEGO RAMOS DOS 

SANTOS 

2244991 Assistente de 

Aluno 

Membro Titular 

FLÁVIA FREITAS VALIATE 

DA SILVA 

1655366 Assistente em 

Administração 

Membro Titular 

GUTTO MONZELLE RIOS 

MARQUES 

1800132 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

JOSE PEREIRA TORRES 2008970 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

RODRIGO OCTAVIO DE  

CARVALHO JUNIOR 

3860851 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

SARA MENDES OLIVEIRA 

LIMA 

2186385 Técnico em 

Tecnologia da 

Informação 

Membro Titular 

 
Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

 

PORTARIA Nº 22 DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão Responsável 

por Organizar O Evento Integrador, a se realizar em 24 e 25/03/2017, no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

LUCIANA HELENA CAJAS 

MAZZUTTI 

1210640 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

DANIEL SILVA 

GONÇALVES 

1891180 Técnico em 

Audiovisual 

Membro Titular 

 
Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 23, DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão responsável em 

organizar a Projeto de Inovação Tecnológica Interdisciplinar, do ano letivo de 2017, no 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

JUSSALVIA DA SILVA 

PIMENTEL 

2657014 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

ALEXANDRA BOMFIM DE 

OLIVEIRA 
2049875 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

CLEVERSON CARLOS 

PEREIRA 

1043271 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

GUTTO MONZELLE RIOS 

MARQUES 

1800132 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

IVANILDO ROCHA PORTO 2345696 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

JÉSSICA MILENA 

NASCIMENTO BARBOSA 
2350596 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

JOSELITO DA SILVA BISPO 1785848 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

MAURICEIA COSTA 

CARVALHO BARROS 

1522838 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

PRISCILA FERREIRA DE 

OLIVEIRA 
1074414 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

TAIS MARCELE ALMEIDA 

TRIPODI PEREIRA GALVÃO 

1800508 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

NAYARA SILVA SOUZA 1911029 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

POLIANA BATISTA DE 

AGUILAR 
2323793 Professor 

EBTT 
Membro Titular 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

Continuação PORTARIA Nº 23, DE 21 DE MARÇO DE 2017 

 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

PORTARIA Nº 24 DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a Comissão Responsável 

por Organizar a Festa Junina, do ano letivo de 2017, no Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

ETIENE SANTIAGO 

CARNEIRO 

2350479 Professor 

EBTT 

Presidente Titular 

ANDRÉ LUIS RAUEDYS  

CARDOSO DA SILVA 

1151305 Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

Membro Titular 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 

audiovisual 

Membro Titular 

FLÁVIA FREITAS  

VALIATE DA SILVA 

1655366 Assistente em 

Administração 

Membro Titular 

JULIA SIQUEIRA  

MOREAU 

2350735 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

LUCIANA HELENA  

CAJAS MAZZUTTI 

1210640 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

MARIA VALQUIRIA 

BARBOSA SANTANA 

    

NEIDIANE BRITO DA SILVA 

SÁ 

2240390 Professor 

EBTT 

Membro Titular 

 
Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.  

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 03/2017 

DE 31 DE MARÇO DE 2017 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2017/ 

 

PORTARIA Nº 25, DE 21 DE MARÇO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. de 

19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a comissão responsável em 

organizar o Seminário de Iniciação Científica, do ano letivo de 2017, Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 
 

SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO CONDIÇÃO 

JOÃO BATISTA BOTTON 2169427 Professor EBTT Presidente Titular 

ANTÔNIO SANTANA 

SOBRINHO 

2035735 Professor EBTT Membro Titular 

CLEVERSON CARLOS 

PEREIRA  
1043271 Professor EBTT Membro Titular 

GUTTO MONZELLE 

RIOS MARQUES 

1800132 Professor EBTT Membro Titular 

ETIENE SANTIAGO  

CARNEIRO 

2350479 Professor EBTT Membro Titular 

GENILDA DE SOUZA 

LIMA 

2526625 Professor EBTT Membro Titular 

JOABE JOBSON DE 

OLIVEIRA PIMENTEL 
1583176 Professor EBTT Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES 

PINTO 
2113178 Professor EBTT Membro Titular 

LUCAS POSSEDENTE 

EMERIQUE 

2073957 Professor EBTT Membro Titular 

LUCIANA HELENA 

CAJAS MAZZUTTI 
1210640 Professor EBTT Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem encerrados.   
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Marcelito Trindade Almeida 
Diretor Geral Pro Tempore  
Campus Teixeira de Freitas 


